pública, en el puesto de control policial KM-35, Guaycara, Golfito, Puntarenas. 
(folios 10 y 11) 

II. De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el 
dictamen N° APC-DN-0032-2021, de fecha 22/02/2021, se determinó: a) 
Fecha del hecho generador 18/08/2018; b) Se toma el tipo de cambio de venta de 
$577.36 (quinientos setenta y siete dólares con treinta y seis centavos) por dólar 
americano correspondiente al 18/08/2018, según referencia dado por el Banco 
Central de Costa Rica en su página Web www.bccr.fi.cr. Tipo de cambio de venta 
del día del decomiso preventivo, según el artículo 55 inciso c) apartado 2 de la 
LGA; c) Teniendo que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de 
importación de ¢328.967.39 (trescientos veintiocho mil novecientos sesenta y 
siete colones con treinta y nueve céntimos), equivalente en dólares a $577.36 
(quinientos setenta y siete dólares con treinta y seis centavos). (folios 20 al 62) 

III. Mediante resolución N° RES-APC-G-0954-2021, de las 11:00 horas del 
/07/2021, la Aduana de Paso Canoas inicia procedimiento sancionatorio por la 
presunta comisión de la infracción tributaria aduanera establecida en el artículo

[...]

bis de la LGA, vigente al momento del decomiso, por introducir a territorio nacional 
la mercancía descrita en el Resultando I, la cual fue debidamente notificada el día 
13/10/2022, de forma personal, imponiéndosele una multa equivalente al valor 
aduanero de la mercancía, que asciende a $577.36 (quinientos setenta y siete 
dólares con treinta y seis centavos), que convertidos en moneda nacional al tipo 
de cambio del momento del decomiso preventivo, sea el 18/08/2018, de 
¢569.78 (quinientos sesenta y nueve colones con setenta y ocho céntimos) por 
dólar, correspondería a la suma de ¢328.967.39 (trescientos veintiocho mil 
novecientos sesenta y siete colones con treinta y nueve céntimos). (folios 71 al 79) 

V.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico

[...]

II. Que en virtud de que existe un acto firme sobre el monto adeudado a la 
Administración, se le previene a la señora Taina Maciel Fernandez Perez, cédula 
de identidad N° 6-0391-0600 que deberá proceder a la cancelación de la multa 
por la suma de ¢328.967.39 (trescientos veintiocho mil novecientos sesenta y 
siete colones con treinta y nueve céntimos) más sus intereses.  

Lo anterior con fundamento en el artículo 242 bis de la LGA, vigente al momento 
del decomiso, susceptible de ser aplicada al supuesto de hecho del caso de marras, 
pues el error cometido por la administrada implicada corresponden aparentemente

[...]

01/01/2024 30/06/2024 10.00 % 0.027 % 182 ¢16.403.31 

01/07/2024 31/12/2024 10.67 % 0.029 % 184 ¢17.694.66 

01/01/2025 30/06/2025 
en adelante ∆ 8.43 % 0.023 % 181 ¢13.752.01 

Total, de Intereses ¢89.827.21 

∆ El monto sigue aumentando hasta la fecha efectiva del pago. 

monto de ¢89.827.21 (ochenta y nueve mil ochocientos veintisiete colones con 
veintiún céntimos) que corresponde a los intereses generados a la fecha de esta 
resolución, de conformidad con el artículo 231 de la LGA vigente al momento del 
hecho generador. Los intereses deben ser actualizados por la administrada Taina